



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 7. december 2018  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Cecilie Thornvig Ander-  
sen  
Sagsnr.: 2018-0030-1511  
Dok.: 851873

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1105 (Alm. del), som Folketin-  
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. september 2018.  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Søren Pape Poulsen

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1105 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende en redegørelse (herunder en tidslinje) for Justitsministeriets samarbejde med DR og Jyllands-Posten om offentliggørelse af forbuddet mod LTF samt om baggrunden for at LTF’s advokat blev forsøgt holdt i uvidenhed frem til offentliggørelsen?”

### Svar:

1. Advokaten for Loyal to Familia (LTF) burde have været orienteret før Danmarks Radio og Jyllands-Posten om beslutningen om at indlede en sag ved domstolene til opløsning af LTF.

2. Vedrørende Justitsministeriets kontakt med Danmarks Radio og Jyllands-Posten om offentliggørelse af beslutningen om at indlede en sag ved domstolene kan det oplyses, at forløbet i hovedtræk var:

I forbindelse med, at Rigsadvokaten i juni 2018 indstillede til justitsministeren, at der blev indledt en sag ved domstolene til opløsning af LTF, besluttede Justitsministeriet at lancere justitsministerens holdning til indstillingen og ministerens beslutning om at tiltræde indstillingen gennem en solohistorie. Historien blev tildelt Danmarks Radio og Jyllands-Posten.

Justitsministerens særlige rådgiver rettede derfor henvendelse til en journalist på Danmarks Radio og Jyllands-Posten henholdsvis om aftenen den 27. og den 28. juni 2018 og aftalte, at ministeriet ville sende ministeriets pressemeddelelse om sagen og andet materiale, ligesom begge medier aftalte interviews med justitsministeren, Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

I forbindelse med tildelingen af solohistorien til Danmarks Radio og Jyllands-Posten blev det aftalt med begge medier, at de ville offentliggøre historien om aftenen den 28. juni 2018 og først efter, at advokaten for LTF var blevet orienteret af myndighederne om beslutningen om at tiltræde Rigsadvokatens indstilling.

Danmarks Radio og Jyllands-Posten modtog om eftermiddagen den 28. juni 2018 Justitsministeriets pressemeddelelse vedrørende sagen, ligesom justitsministeren telefonisk gav et interview til Jyllands-Posten.

Advokaten for LTF blev orienteret om beslutningen af Københavns Politi kort før kl. 19 den 28. juni 2018. På dette tidspunkt var advokaten imidlertid blevet kontaktet om sagen af Jyllands-Posten.

Lidt efter kl. 19 blev historien om, at justitsministeren havde besluttet at tiltræde Rigsadvokatens indstilling om at indlede en sag ved domstolene til opløsning af LTF ved dom efter grundlovens § 78, bragt af Danmarks Radio og Jyllands-Posten.

Kort herefter offentliggjorde Justitsministeriet en pressemeddelelse om beslutningen. Justitsministeren gav desuden kort efter udsendelsen af pressemeddelelsen et interview til Danmarks Radio.

Justitsministeren deltog senere på aftenen live i TV-Avisen på Danmarks Radio og i TV2 Nyhederne.

**3.** Justitsministeriet beklagede den 10. juli 2018 over for advokaten for LTF, at han ikke blev orienteret om sagen om opløsning af LTF den 28. juni 2018, inden han blev kontaktet af medierne.

Som det også fremgår af vedlagte udtalelse af 14. november 2018 til Folketingets Ombudsmand, burde Justitsministeriet som følge af god forvaltningsskik have orienteret LTF's advokat om sagen, inden ministeriet orienterede de medier, der blev tildelt historien. Justitsministeriet beklager, at dette ikke skete. Det fremgår endvidere af udtalelsen til Folketingets Ombudsmand, at Justitsministeriet finder, at nyheden om opløsningen af LTF som følge af sagens helt særlige indhold og omstændigheder ikke burde have været lanceret som en solohistorie, og at ministeriet beklager, at dette skete.